5. Aun cuando estaba entero, no era á propósito para obra alguna: ¿cuánto ménos podrá hacerse de él ninguna cosa, después que el fuego lo haya devorado y consumido?

6. Por tanto, esto dice el Señor Dios: Como entre los árboles de los bosques, el tronco de la vid es el que *mas particularmente* abandono yo al fuego para que lo devore, así entregaré *al fuego* los habitantes de Jerusalem.

7. Y pondré contra ellos mi rostro *airado*; saldrán de un fuego, y

¶ 2. Hebr. dif. ¿Qué ventaja tendrá el tronco de una vid entre todos los árboles ramosos que hay entre los árboles de los bosques?

¶ 4. Hebr. dif. Y la mediania está encendida: *la llama consume las ramas y raíces, y la parte media, el tronco, forma una masa de fuego.*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, quid fiet de ligno vitis ex omnibus lignis nemorum, quae sunt inter ligna silvarum?

3. Numquid tolletur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus, ut dependeat in eo quodcumque vas?

4. Ecce igni datum est in escam: utramque partem eius consumpsit ignis, et medietas eius redacta est in favillam: numquid utile erit ad opus?

5. Etiam cum esset integrum, non erat aptum ad opus: quanto magis cum illud ignis devoraverit, et combusserit, nihil ex eo fiet operis?

6. Propterea haec dicit Dominus Deus: Quomodo lignum vitis inter ligna silvarum, quod dedi igni ad devorandum, sic tradam habitatores Ierusalem.

7. Et ponam faciem meam in eos: de igne egredientur,

et ignis consumet eos: et scietis quia ego Dominus, cum posuero faciem meam in eos, et desolatam: eò quod praevaricatores extiterint, dicit Dominus Deus.

¶ 7. Es decir, si escapan á la espada, perecerán de hambre &c. En el hebreo se lee irregularmente *de igne*, tal vez por *an ex igne*: ¿saldrán del fuego *en que yo los habré arrojado*? no, sino los consumirá el fuego.

¶ 8. Hebr. lit. y cuando yo haya dejado asolada la tierra.

## CAPITULO XVI.

Manda el Señor á su profeta representar á Jerusalem el estado infeliz de que él la sacó, la gloria con que la ha ensaizado, la infidelidad de ella, sus excesos, y las venganzas que el Señor prepara. Su infidelidad excede á las de Samaria y Sodoma. Restablecimiento futuro de estas tres hermanas, y renovacion de la alianza del Señor con Jerusalem.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, notas fac Ierusalem abominationes suas:

3. Et dices: Haec dicit Dominus Deus Ierusalem: Radix tua, et generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorhaeus, et mater tua Cethaea.